保幼 第４１１号

令和元年７月２日

保育所

認定こども園 施設長 各位

鹿児島市保育幼稚園課長

７月３日・４日に予想される大雨の対応について（通知）

かねてより、本市の児童福祉行政にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、報道等によると、鹿児島県内では、降り続く大雨により、災害が発生する危険度

が高まっており、梅雨前線が５日ごろにかけて九州付近に停滞する見込みであり、３日か

ら４日にかけて、薩摩、大隅地方で局地的に同じ場所で非常に激しい雨が数時間続くおそ

れがあるとされております。

つきましては、可能な限り、保護者の保育需要に対応することが保育所等の機能ではあ

りますが、安全面を考慮し、児童及び職員の安全の確保を図ることを踏まえ、予想される

大雨については、保育所、認定こども園（保育所機能）において下記のとおり対応してい

ただくようお願いいたします。

１ 前日あるいは当日の気象情報（当日の場合は園の周辺の河川等の状況も含め）を総合

的に勘案し、施設長の判断により登園見送り等の対応を行ってください。

なお、判断基準としては、

・河川の避難判断水位を超えている場合

・土砂災害警戒区域内に保育所等が立地している場合

・園の周囲の山林等で土砂崩れ等の兆候が見られる場合

・園までの道路が土砂崩れ等で通行が困難である場合 等

が考えられます。

２ 登園見送りをしたものの、保護者から預かりの要望があった場合は、緊急時にはお迎

えの連絡や一時避難の可能性がある旨を説明し、それでも預かりを希望する場合は安全

面に十分に配慮して保育を実施してください（なお、明らかに保育を実施することが危

険であると判断される場合は、その旨を保護者に説明してください）。

３ 開園中に河川等の増水による氾濫や土砂災害の恐れがある場合は、２階以上への避難

や早めのお迎えを依頼するなど適宜適切な対応を行い、児童・職員の安全を一番に考え

て行動してください。なお、必要な避難を速やかに行うことができるよう、開所してい

る近隣の避難所を鹿児島市ホームページ等であらかじめ確認してください。

４ なお、登園見送り等の対応を行う場合は、保護者へ事前の周知を図るとともに、保育

幼稚園課へも連絡してください。